ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE DO VEREADOR BRUNO ROCHA - PL

Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.

verbrunorocha@santana.ap.leg.br

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS

O vereador BRUNO ROCHA – PL/STN, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos

regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Ofício ao Excelentíssimo Senhor

SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA, PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA, COM CÓPIA

AO SENHOR ANDERSON RICARDO DE ALMEIDA FEIO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

OBRAS PÚBLICAS E SERVIÇOS URBANOS – SEMOP, SOLICITA O ASFALTAMENTO

OU PAVIMENTAÇÃO COM BLOCOS DE CONCRETO, NA RUA GARDÊNIA, ENTRE A

AVENIDA SANTANA E A SÃO JOÃO APOSTOLOS, NO BAIRRO PARQUE DAS

LARANJEIRAS.

 JUSTIFICATIVA

Em visita in loco, foi possível constatar as precárias condições de trafegabilidade da
via, que se encontra tomada por buracos, desníveis e acúmulo de lama em períodos
chuvosos, comprometendo o acesso de veículos e pedestres. A situação tem causado
graves transtornos aos moradores, dificultando o deslocamento e afetando
diretamente o direito de ir e vir da população local. A ausência de pavimentação
adequada também resulta no excesso de poeira durante o período seco, gerando
desconforto e prejuízos à saúde dos residentes, além de contribuir para a degradação
da infraestrutura urbana, exigindo constantes manutenções paliativas por parte do
poder público. A execução da obra de pavimentação trará diversos benefícios à
comunidade, entre eles melhoria da mobilidade urbana e do acesso aos serviços
públicos essenciais redução da poeira e da lama, promovendo mais conforto e
qualidade de vida aumento da segurança no trânsito local, valorização dos imóveis e
fortalecimento do desenvolvimento urbano da região.

Deste modo, por ser justa as reinvindicações, é que pedimos o apoio dos nobres Pares
para aprovação. Nestes termos, solicito aprovação.

PLENÁRIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, DE 08 OUTUBRO DE
2025.

__________________________________
BRUNO ROCHA
VEREADOR - PL